

M.Ed. SPECIAL EDUCATION (MEDSE)

Term-End Examination

December, 2018

**MMDE-055 : MANAGEMENT IN SPECIAL
EDUCATION**

Time : 3 hours

Maximum Marks : 75

Note : (i) *Question paper is divided into two parts.*

(ii) *Part A : Short notes of 5 marks each. Attempt any three.*

(iii) *Part B : Long answer type questions of 15 marks each. Attempt any four.*

PART A

Write short notes on any three of the following in about 200 words each. 3×5=15

1. Guidelines for good classroom management practice.
2. Principles of curriculum planning.
3. What is stress ? How will you cope with day-to-day stresses as a teacher ?
4. Process of communication during classroom transaction.
5. Curriculum planning with relevance to a child's needs.

PART B

*Answer any **four** of the following questions in about 600 words each.*

4×15=60

6. Define modern management. Explain the principles of management that need to be followed by the head of an organization to manage the organization effectively.
 7. Discuss the need for personnel development programmes in special education institutions. Describe the process of designing a training programme for personnel development in such institutions.
 8. What is competency ? Write the competency clusters included in the manager competency model.
 9. Explain inclusive education for the disabled in SSA scheme and the procedure of funding its activities.
 10. What do you mean by “Resource Mobilization” ? Why do NGOs need to mobilize community resources ? Describe in detail.
 11. Enlist and explain any four types of decisions, with suitable examples.
-

एम.एड. विशेष शिक्षा (एम.ई.डी.एस.ई.)

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2018

एम.एम.डी.ई.-055 : विशेष शिक्षा में प्रबंधन

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 75

नोट: (i) प्रश्न-पत्र दो भागों में विभाजित है।

(ii) भाग अ : 5 अंकों (प्रत्येक) की संक्षिप्त टिप्पणियाँ।
किन्हीं तीन का उत्तर दीजिए।

(iii) भाग ब : 15 अंकों (प्रत्येक) के दीर्घ उत्तरीय प्रश्न। किन्हीं
चार का उत्तर दीजिए।

भाग अ

निम्नलिखित में से किन्हीं तीन पर लगभग 200 शब्दों (प्रत्येक) में
संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए।

3×5=15

1. अच्छे कक्षा-कक्ष प्रबंधन व्यवहार के लिए दिशा-निर्देश।
2. पाठ्यक्रम नियोजन के सिद्धांत।
3. तनाव क्या है? एक शिक्षक होने के नाते रोज के तनाव से आप कैसे निबटेंगे?
4. कक्षा-कक्ष लेन-देन के दौरान संप्रेषण की प्रक्रिया।
5. बच्चे की आवश्यकताओं के अनुसार पाठ्यक्रम नियोजन।

भाग ब

निम्नलिखित में से किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर लगभग
600 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए ।

4×15=60

6. आधुनिक प्रबंधन की परिभाषा दीजिए । किसी संगठन के मुखिया द्वारा संगठन के प्रबंध को प्रभावी ढंग से चलाने के लिए ध्यान देने योग्य प्रबंधन के सिद्धांतों की व्याख्या कीजिए ।
7. विशिष्ट शिक्षा की संस्थाओं में योग्य कर्मियों के विकास के कार्यक्रमों की आवश्यकता की चर्चा कीजिए । इस प्रकार की संस्थाओं में कर्मियों के प्रशिक्षण कार्यक्रम के अभिकल्प की प्रक्रिया का वर्णन कीजिए ।
8. क्षमता से क्या अभिप्राय है ? प्रबंधन क्षमता प्रारूप में निहित क्षमता-गुच्छ के बारे में लिखिए ।
9. सर्व शिक्षा अभियान के अंतर्गत विकलांगों के लिए समावेशी शिक्षा की व्याख्या कीजिए । उपरोक्त के लिए आयोजित क्रियाओं के लिए धन उपलब्ध करवाने हेतु प्रक्रिया भी समझाइए ।
10. “संसाधन संग्रह” से आप क्या समझते हैं ? गैर-सरकारी संगठनों को सामुदायिक संसाधनों के संग्रह की आवश्यकता क्यों होती है ? विस्तार से बताइए ।
11. किन्हीं चार प्रकार के निर्णयों की सूची बनाइए । उपयुक्त उदाहरण देते हुए इनकी व्याख्या भी कीजिए ।